6. aqua] inqua LF. — 7. qua] quas P. — haerebat B: haerebant
FLPF. — 10. reddebatque] reddebantque P. — 15. nave *Scheffer*: naves
A. — identidem] identidem idem P. — 16. perpetiebantur] periebantur
LFF. — 18. finis *Lauer*: fines A. — 23. persideret] persederet P. —
24. exaestuare] extuare P. — 30. levare] laurire P. — inundatis accipit:
inundatis A. — 31. nauticorumque *Giessta*: nauticorum A. — 34. ele-
ment *Lauer*: mentis A.

statum tempus esse, media nocte, ut aestum occuparet, cum paucis navigiis secundo amne defluxit. Eiectusque os eius coccæ stadia processit in mare, tandem voti sui compos: praesidiisque et maris et locorum diis sacrificio facto ad classem rediit.

- X. Hinc adversum flumen subit classis et altero die adpulsa⁽³⁸⁾ est haud procul lacu salso, cuius incognita natura plerosque decepti temere ingressos atiam. Quippe scabies corpora invasit, et contagium morbi etiam in alios vulgatum est.
- 2 Oleum remedio fuit. Leonato deinde praemisso, ut pateo¹⁰ s foderet, qua terrestri itinere ducturus exercitum videbatur — quippe sicca erat regio — ipse cum copiis substitit, venum
- 3 tempus expectans. Interim et urbes plerasque condidit. Ne-
archo atque Onesicrito nauticae rei peritus imperavit, ut vali-
dissimas navium deducerent in Oceanum progressisque, quoad
tuto possent, naturam maris noscerent: vel eodem amne vel
Euphrate subire eos posse, cum reverti ad se vellent.
- 4 Itaque mitigata hieme et navibus, quae inutiles videbantur,⁽³⁹⁾
5 crematis terra ducebat exercitum. Nonis castris in regionem
Arabiton, inde totidem diebus in Cedrosiorum perventum est. 20
Liber hic populus concilio habito deditit se, nec quicquam
6 deditis praeter comestum imperatum est. Quinto hinc die
venit ad flumen: Arabum incolae appellunt. Regio deserta et
aquarum inops excipit. Quam emensus in Oritas transit: ibi
maiores exercitus partem Hephestionis tradidit, levem arma-
7 turam cum Ptolomaeo Leonatoque partitus est. Tria simul
agmina populabantur Indos, magnaeque praedae actae sunt:
maritimis Ptolomaeus, ceteros ipse rex et ab alia parte Leon-
astus urebant. In hac quoque regione urbem condidit, deduc-
tisque sunt in eam Arachosii.
- 8 Hinc pervenit ad maritimos Indos. Desertam vastamque⁽⁴⁰⁾
9 regionem late tenent ac ne cum finitimis quidem ullo com-
9 mercii iure miscentur. Ipsa solitudo natura quoque inimita
efficit ingenia: prominent ungues nunquam recisi, comae
10 hirsutae et intonsae sunt. Tuguria conchis et ceteris purga-³⁵

- mentis maris instrunt. Ferarum pelibus tecti piscibus sole duratis et maiorum quoque beluarum, quas fluctus eiecit, carne vescuntur. Consumptis igitur alimentis Macedones primo inopi-
11 am, deinde ad ultimum famem sentire coeperunt, radices
5 palmarum, namque sola ea arbor gignitur, ubique rimantes.
Sed cum haec quoque alimenta defecerant, iumenta caedere
adgressi ne equis quidem abstinebant: et cum desecent, quae
sarcinas veherent, spolia de hostibus, propter quae ultima
Orientis peragraverant, cremabant incendio. Famem deinde
13 pestilentia secuta est, quippe insalubrium ciborum novi suci,
ad hoc itineris labor et aegritudo animi vulgaverant morbos,
et nec manere sine clade nec progredi poterant: manentes
fames, progressos acrior pestilentia urgebat. Ergo strati erant
14 campi paene pluribus semivivis quam cadaveribus. Ac ne le-
vius quidem aegri sequi poterant: quippe agmen raptim age-
batur tantum singulis ad spem salutis fuisse proficere creden-
tibus, quantum itineris festinando praecipere. Igitur qui
15 defecerant, notos ignotosque, ut adleverant, orabant: sed
nec iumenta erant, quibus excipi possent, et miles vix arma
portabat, imminentesque et ipsis facies mali ante oculos erat.
Ergo saepius revocati ne respicere quidem suos sustinebant
16 misericordia in formidinem versa. Illi relicti deos testes et
sacra communia regisque inplorabant open: cumque frustra
surdas aures fatigarent, in rabiem desperatione versus parem
25 suo exitum similesque ipsis amicos et contubernales precaban-
(41) tur. Rex dolore simul ac pudore anxius, quia causa tantae
cladis ipse esset, ad Phratapherem, Parthyaeorum satrapem,
misit, qui iuberet camelis cocta cibaria adferri, aliosque fini-
tinarum regionum praefectos certiores necessitatis suae fecit.
30 Nec cessatum est ab his. Itaque fame dumtaxat vindictus
exercitus tandem in Cedrosiae fines perducitur. Omnium rerum
copia fertilis regio est, in qua stativa habuit, ut vexatos milites
quiete firmaret. Hic Leonati litteras accepit conflixisse
19 ipsum cum vii milibus peditum et cocc equitibus Oritarum
35 prospero eventu. A Cratero quoque nuntius venit Ozinen et
Zariaspen, nobilibus Persas, defectionem molientes oppressos a

1. esse, media iuvius: esset media P, esse et media C. — 12. venum] verni LFF. — 17. Euphrate] euphraten P. — 19. regionem] regione LFF. — 20. Arabiton Fossius: aboriton A. — 23. Arabum Aldus: barbarum A. — 24. Oritas Aldus: noritas A. — 25. Hephestioni Freinabemius: ephestioni A. — 26. Ptolomaeo scripsi: ptolemeo BF, ptolemeo LP, ptolemeo B? P? — 28. Ptolomaeus scripsi: ptolemeus BF, ptolemeus LP, ptolemeus B? P? — 30. in eam Modius: in am A. — 32. tenent] tent P. — finitimis] finitissimis LFF.

14. levius] lenius P. — 20. ipsis Modius: ipsis A. — 24. surdas] surdes P. — versa Schmieder: versi A. — 25. exitum] exitu P. — 27. ad Phratapherem Aldus: affrataphem A. — Parthyaeorum Zumptius: parthyorum A [parthinoium F]. — 28. adferri P: adferre C. — aliosque I: alios A. — 31. tandem] tam P. — 32. copia Freytag: sola A. — 34. ccc C: cccc P. — Oritarum Mustellius: noritarum F, moritara C.

20 se in vinculis esse. Praeposito igitur regioni Sibirio —
 namque Menon, praefectus eius, nuper interierat morbo —
 21 in Carmaniam ipse processit. Aspastes erat satrapes gentis,
 22 suspectus res novare voluisse, dum in India rex est. Quem
 occurrenter dissimulata ira comiter adlocutus, dum explora- 5
 ret, quae delata erant, in eodem honore habuit. Cum inde(12)
 praefecti, sicut imperatum erat, equorum iumentorumque iu-
 galium vim ingentem ex omni, quae sub imperio erat, regione
 23 misissent, quibus deerant impedimenta, restituit. Arma quo-
 que ad pristinum reflecta sunt cultum: quippe haud procul a 10
 24 Perside aberant, non pacata modo, sed etiam opulenta. Igi-
 tur, ut supra dictum est, aemulatus Patris Liberi non gloriam
 solum, quam ex illis gentibus deportaverat, sed etiam sapientiam,
 sive illud triumphus fuit ab eo primum institutus, sive bac-
 15 chantium lusus, statuit imitari, animo super humanum fasti-
 25 gium elato. Vicos, per quos iter erat, floribus coronisque
 sterni iubet, liminibus aedium crateras vino repletas et alia
 eximiae magnitudinis vasa disponi: vehicula deinde constrata,
 ut plures capere milites possent, in tabernaculorum modum
 26 ornari, alia candidis velis, alia veste pretiosa. Primi ibant 20
 amici et cohors regia, variis redimita floribus coronisque: alibi
 tibicinum cantus, alibi lyrae sonus audiebatur: item in vehi-
 culis pro copia cuiusque adornatis comisabundus exercitus,
 27 ingentibus poculis praegravis. Hoc modo per dies vii huccha- 25
 bundum agmen incessit, parata praeda, si quid victis saltem
 adversus commissantes animi foisset: mille, hercule, viri modo
 et sobrii vi dierum crapula graves in suo triumpho capere
 28 potuerunt. Sed fortuna, quae rebus famam pretiumque con- 30
 stituit, hoc quoque militiae probrum vertit in gloriam. Et
 praesens actas et posteritas deinde mirata est per gentes non-
 dum satis domitas incessisse temulentos, barbaris, quod temerifex
 29 tas erat, fibicium esse credentibus. Hunc apparatus carnifex

1. Sibirio *Freinsheimius*: sibirio *A.* — 3. Aspastes *Freinsheimius*: aspastes *A.* — satrapes *Lauer*: satrapas *A.* — 7. iumentorumque *Lauer*: iumentorum *A.* — 8. erat *Lauer*: erat *A.* — 14. institutus) institus *P.* — 15. super) semper *P.*, super *F.* — 17. crateras *B?*: crateras *PLPF.* — 18. eximiae) eximiae *P.* — 22. fibicium *Freinsheimius*: tibicinum *A.* — alibi) alii *LPF.* — in vehiculis *Lauer*: in om. *A.* — 23. comisabundus) comisabundus *LPF.* — 25. crateris) crateris *LPF.* — 27. parata *Palmerius*: parata *A.* — 31. probrum) probrum *P.*

sequeretur: quippe satrapes Aspastes, de quo ante dictum est, interfici iussus est: adeo nec luxuriae quicquam crudelitas nec crudelitati luxuria obstat.

1. satrapes Aspastes *Freinsheimius*: satrapes apastris *C.*, apastris satrapes *P.* — 2. nec) de *LPF.* — 6. CURTI RUFII HISTORIARUM LIBR. VIII. EXPLICIT. INCIPIT LIBER DECIMUS *P.*, CURTI RUFII HISTORIARUM EXPLICIT LIBER NONUS INCIPIT RIVSDEN LIBER DECIMUS *P.*, EXPLICIT. Q. CURTI RUFII HISTORIARUM INCIPIT LIBER 4. L.

Q. CURTI RUFII
HISTORIARUM
ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS
LIBER X.

1. Idem fere diebus Cleander et Sitalces et cum Agathone (1)
Heracon superveniunt, qui Parmenionem iussu regis occiderant: 2
v milia pedum cum equitibus mille, sed et accusatores eos
e provincia, cui praefuerant, sequebantur: nec tot facinora,
quot admitterant, compensare poterant caedis perquam gratæ 5
3 regi ministerio. Quippe cum omnia profana spoliassent, ne
saceris quidem abstinuerant, virginesque et principes feminarum
4 stupra perpassæ corporum ludibria defebant. Invisum Mace-
donum nomen avaritia eorum ac libido barbaris fecerat. Inter
5 omnes tamen eminebat Cleandri furor, qui nobilem virginem
6 constupratam servo suo pelicem dederat. Plerique amicum
Alexandri non tam criminum, quæ palam obiciebantur, atro-
citatam, quam memoriam occisi per illos Parmenionis, quod
tacitum prodesset reis apud regem poterat, intuebantur, læti
7 quæsitam cuiquam esse diuturnam. Rex cognita causa pro-
nuntiavit ab accusatoribus unum et id maximum crimen esse
præteritum, desperationem salutis suæ: numquam enim talis
ausuros, qui ipsam ex India sospitem aut optassent reverti
8 aut credidissent reversurum. Igitur hos quidem vixit, ne 20
autem militum, qui sævitiae eorum ministri fuerant, interfici

1. Idem] Idem P. — 3. et] om. P. — 5. quot] quod LP. —
poterant] poterat LPP. — 6. ne P?; nec C. — 14. reis] regis P. —
19. ausuros] ausurus P.

iussit. Eodem die sumptum est supplicium de iis quoque, 9
quos auctores defectionis Persarum Craterus adduxerat.
(2) Haud multo post Nearchus et Onesicritus, quos longius 10
in Oceanum procedere iusserat, superveniunt. Nuntiabant 11
5 autem quaedam audita, alia conperta: insulam ostio annis
subiectam autro abundare, inopem equorum esse: singulos eos
conpererat ab iis, qui ex continenti traicere auderent, sin- 12
gulis talentis emi. Plenum esse beluarum mare: aestu secundo
eas ferri magnarum navium corpora æquantes, truci cantu 13
10 deterritas sequi classem cum magno æquoris strepitu, velut
demersa navigia, subisse aquas. Cetera incolis crederent, 13
inter quæ, rubrum mare non a colore undarum, ut plerique
crederent, sed ab Erythro rege appellari: esse haud proci a 14
continenti insulam palmis frequentibus conitam et in medio
15 fere nemore columnam eminere, Erythri regis monumentum,
litteris gentis eius scriptam. Adiciebant navigia, quæ lixas 15
mercatoresque vexissent, famam auri secutis gubernatoribus
in insulam esse transmissa nec dedisse ab iis postea visa.
Rex cognoscendi plura cupidine accensus cursus eos terram 16
20 legere iubet, donec ad Euphratis ostia adpellerent classem:
(3) inde adverso anam Babylona subituros. Ipse animo infinita 17
complexus staterat omni ad orientem maritima regione per-
domita ex Syria petere Africam, Carthagini infensus: inde Nu- 18
midia solitudinibus peragratis cursum Gadis dirigere — ibi
25 namque columnas Herculis esse fama vulgaverat — Hispanias
deinde, quæ Iberiam Graeci a flumine Ibero vocabant, adire 18
et prætervehi Alpes Italiae oram, unde in Epirum brevis
cursus est. Igitur Mesopolamiae praetoribus imperavit [ut] 19
materia in Libano monte caesa devectaque ad urbem Syriae
30 Thapsacum septingentarum carinas navium ponere: septiremis
omnes esse deducique Babyloniam. Cypriorum regibus im-
peratum, ut aes stuppaque et vela præberent. Haec agenti 20
Pori et Taxilis regum litterae traduntur, Abissren morbo, Phi-
lippum, praefectum ipsius, ex vulnere interisse oppressoque,

5. annis] anni LFF. — 7. iis FP; his BLF. — traicere] traice-
rent P. — 9. ferri I; fieri A. — 12. inter quæ — credentes C. — 15.
Erythri] erythri LP, erythri P. — 18. transmissa] Lætor; transmissam A.
— visa P; visum C. — 20. ostia] add. I. — 21. Babylona] babylon
LFF. — 23. Syria] iri ad P. — Carthagini] cartagini LP. — 26. Be-
riam] Freinshemius: liberiam A. — Ibero] Freinshemius: libero A. —
28. [ut] del. Modius. — 30. Thapsacum septingentarum] Zumptius: thap-
sacas et ingentiarumque A. — septiremis] scripsi: vii remis A. — 31.
Babyloniam C; babylonam P. — 33. Pori] phori FF, p-ori L.

21 qui vulnerasset eum. Igitur Philippo substituit Eudaemonem
 22 — dux erat Thracum — Abisaris regnum filio eius attribuit.
 Ventum est deinde Persagada: Persica est gens, cuius
 23 satrapes Orsines erat, nobilitate ac divitiis inter omnes bar-
 24 baros eminentes. Genus decebat a Cyro, quondam rege Per-
 25 sarum: opes et a maioribus traditas habebat et ipse longa
 imperii possessione cumulaverat. Is regi cum omnis generis
 donis, non ipsi modo ea, sed etiam amicis eius daturus, occur-
 rit. Equorum domiti greges sequentibus carrisque argento
 et auro adornati, pretiosa suppellex et nobiles gemmae, aurea
 26 magui ponderis vasa vestesque purpureae et signati argenti
 talentum III milia. Ceterum tanta benignitas barbaro causa
 27 mortis fuit. Nam cum omnes amicos regis donis super ipso-
 28 rum vota coluisset, Bagoas spadoni, qui Alexandrum obsequio
 29 corporis devinxerat sibi, nullum honorem habuit admonitus-
 que a quibusdam nequam Alexandro cordi esse respondit,
 30 amicos regis, non scorta se colore nec moris esse Persis,
 31 mares ducere, qui stupro effeminarentur. His auditis spado
 potentiam flagitio et dedecore quaesitam in caput nobilissimi
 32 et insontis exercuit. Namque gentis eiusdem levissimos falsis
 criminibus adstruxit, monitos tunc demum ea deferre, cum ipse
 33 iussisset. Interim quotiens sine arbitris erat, credulus regis
 aures inplebat, dissimulans causam irae, quo gravior criminan-
 tis auctoritas esset. Nonnumquam suspectus erat Orsines, iam tamen
 vilior. Reus enim in secreto agebatur, latentis periculi ignarus:
 34 et inopportunitate scortum ne in stupro quidem et dedecore
 patientia fraudis oblitum, quotiens amorem regis in se accen-
 35 derat, Orsinean modo avaritiae, interdum etiam defectionis
 arguebat. Iam matura erant in perniciem innocentis mendacia,
 36 et fatum, cuius inevitabilis sors est, adpetebat. Forte enim
 sepulcrum Cyri Alexander iussit aperiri, in quo erat conditum
 37 eius corpus, cui dare volebat interitus. Auro argenteoque con-
 ditorium repletum esse crediderat — quippe ita fama Persae
 vulgaverant — sed praeter clipeum eius putrem et arcus ducos
 38 Scythicos et acinacem nihil reperit. Ceterum corona aurea
 inposita amiculo, cui adnuerat ipse, solium, in quo corpus
 iacebat, relavit, miratus tantum nominis regem tantis praedictum